
MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL N° 16 DEL 

02/07/2024  

Oggetto: atto non comportante impegno di spesa.  

Accertamento delle entrate sul Conto Corrente Postale e trasferimento somma sul 

Conto Corrente Bancario intestato al Museo Tattile Omero   

 

Ancona 02//07/2024 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

 

VISTA la legge n. 452 del 25 novembre 1999 con cui è stato istituito in Ancona il 

Museo Tattile Statale Omero, allo scopo di promuovere la crescita e l’integrazione 

culturale dei minorati della vista e diffondere tra loro la conoscenza della realtà, 

attraverso la raccolta di materiali, oggetti e riproduzioni delle diverse forme di arti 

plastiche e delle manifestazioni storico-culturali; 

PRESO ATTO della convenzione stipulata tra il Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali ed il Comune di Ancona in data 13/12/2022, per la gestione del Museo 

Tattile Statale Omero ex art. 3 della Legge 452/1999, ed approvata con Delibera di 

Consiglio n. 115 del 13/12/2022;  

PREMESSO che 

la legge istitutiva del Museo Tattile Statale Omero (L. 452/1999) tra le finalità 

prevede la promozione della crescita e della integrazione culturale e la diffusione 

della conoscenza della realtà  tra i minorati della vista, per l’ordinario funzionamento 

il Museo Omero svolge diverse attività le quali consentono, in alcuni casi, di avere 

delle entrate proprie; 

con la precedente gestione  le entrate proprie venivano versate sul c/c comunale, per 

poi essere trasferite alla Tesoreria comunale, somme di cui veniva effettuato 

l’accertamento d’entrata direttamente dal Settore Finanze del Comune di Ancona; 

CONSIDERATO che le somme a disposizione del Museo Tattile Statale Omero, 

come previsto, derivano da:  

finanziamenti e contributi statali e comunali, per le quali somme provvede 



all’accertamento d’entrata il Settore Finanze del Comune di Ancona; 

contributi da enti pubblici e privati, associazioni e privati cittadini (entrate proprie), per 

le quali è necessario provvedere all’accertamento di entrata; 

VISTO che le entrate, incamerate tramite bollettini e/o bonifici su conto corrente 

Postale n. IT50 W076 0102 6000 0102 0425 599,  possono essere raggruppate nelle 

seguenti tipologie di entrata: 

proventi da laboratori e visite guidate  

proventi da vendita volumi-cataloghi, gadget e dvd 

proventi da affitto sale e spazi pubblicitari 

proventi provenienti da mostre a pagamento, dalla realizzazione di materiale a 

stampa braille e dalla realizzazione di corsi di formazione 

CONSTATATO che le entrate su conto corrente postale, incamerate negli anni  

2019- 2023,  sono state introitate come da seguente tabella: 

 

Entrate  cc Postale 1020425599  

 E/C al 01 gennaio E/C al 31 dicembre  

2019 €     1.684.48 €  22.816,67  

2020 €   22.816,67    €  39.158,86  

2021 €   39.158,86 €  44.406,36  

2022  €  44.406,36 €  48.989,97  

2023 €   48.989,97         €  53.611,92 €   53.000,00 

 

Totale 2019  €     22.816,97   

Totale 2020  €     16.342,19  

Totale 2021  €       5.247,50  

Totale 2022  €       4.583,61  

Totale 2023  €       4.621,95 

al 31/12/203  €     53.611,92  
Trasferimento 
somma su CCB  €     53.000,00 

   €          611,92 

           

VISTO che le somme in entrata da accertare con il presente provvedimento 

risultano pertanto pari a €   53.611,92; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, l'entrata 

viene accertata come da idonea documentazione che si conserva agli atti dell’ufficio; 

RITENUTO pertanto di poter procedere al fine di destinare la somma al 



finanziamento delle attività del Museo Tattile Statale Omero, al trasferimento 

mediante  Bonifico sul Conto Corrente Bancario n. IT88S0538702684000047525495, 

aperto presso la Banca BPER, con sede ad Ancona  

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

 di procedere, per i motivi indicati in narrativa, all’accertamento delle entrate sul 

Conto Corrente Postale (IBAN: IT50 W076 0102 6000 0102 0425 599) aperto 

l’11/06/2014, dei proventi della gestione di servizi a carattere produttivo e di quelli 

connessi a tariffe per servizi a domanda individuale o contribuzioni dell’utenza, per 

una somma complessiva di €  53.611,92 relativi agli anni  2019, 2020, 2021, 2022, 

2023        

 di procedere al trasferimento, tramite bonifico Postale sul conto corrente Banca 

BPER,  sede di Ancona,  intestato al Museo Tattile Statale Omero IBAN n. 

IT88S0538702684000047525495, aperto presso la Banca BPER di €  53.000,00,       

quali entrate relative  agli anni 2019-2023; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet comunale ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 di dare esecuzione al procedimento con la presente disposto designandone, a 

norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile Giuliani Deanna  

 

 

Ancona, 02/07/2024 

   IL DIRETTORE DEL 
   MUSEO TATTILE STATALE OMERO 
   PROF. ALDO GRASSINI 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Giuliani Deanna 



PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O 

DI ALTRE FONTI SPECIALI  

 IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es articolo15 

comma 2; articolo 26 comma 2 e 3, articolo 39 comma 1 e 3, decreto legislativo 

n.33/2013). In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal 

D.Lgs.n.39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 

SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto 

di conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo.20 comma 1,3 e 4 

Decreto.Legislativo  n.39/2013). 

 

 


		2024-07-02T14:36:04+0000
	DEANNA GIULIANI


		2024-07-02T14:49:25+0000
	ALDO GRASSINI




